der. Ebu'I-Seka'nın (ö. 109511684) verdiği malumata göre
yakin kelimesi "havuzda suyun durması" manasına gelen "yakıne'l-mau fi'l
lıavzı'· cümlesinde geçen "yakıne" fiilinden alınarak, "kalpte ilmin karar
kı lması, yerleşmesi" anlamında ıstılahlaşmıştır.3 Nitekim Kindl (ö. 252/866)
ve Rağıb' el-Isfalıani (ö. 502 veya 565) yakinin tarifini veririerken kök
anlamını gözeterek "süklınü'l-fehm=fehmin sükun bulması" karşılığını
getirirler.4 Yakin, suyun hareketinden sonra sükununa benzetiterek şüpheden
sonra bilginin ya da itikadın istikrar kazanması diye anlamlandırılmıştır.

A.

Uludağ Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Kclilm Anabilim Dalı Öğretim Üyesi
Cevheri. es-Sıluilı, BeyruL 1376. ··ykn'' md.: İbn ManzCır. Lisônii'I-Arab. Bı:yruL tsz ..
Daru Sadır. '"ykn"'. ind.: Asım, Kômıis Tercemesi, istanbul, 1305 ... ykn" md.

2 Ebu' l-ferec ibnü' I-Cevzi, Zôdıi '1-mesir, Beyrut, 1407/1987, 1. 27.
Ebu'I-Bek!, ei-Kii/liyôt, Beyrut, 1412/1992, "ykn" md.
K indi, ei-Hudıid ve 'r-rıısıim, (Abdu'l-emir ei-A'sam, Mu'cemu'l-mustalalıiit. Kah i re
1989. içinde), s. 195; Rağıb el-isfehanl, ei-Miifredôt. istanbul 1986. ·'ykn" ınd .
K indi. ei-Hudıid ve 'r-rusıim. s. 195: Ragıb el-isfehani. ei-Miifi·edôt. "ykn .. nıd.

6 Fahreddin er-Razi.

324/916) her ne kadar, hakiki anlamları göz
önüne alındığında farklı iseler de mecazen ilmin itikad karşılığında
kullanılabileceği görüşündedir. 10 Nitekim daha öncelere gidildiği takdirde
Mu'tezile'nin "ilim" karşılığında "itikad': ~avramını kullandığı görülür.
Ebu'I-Mu'in en-Nesefı (ö. 508/1115) Ka'bi'nin (ö. 319/931) ilmi "bir şey
nasılsa öylece itikad etmektir" şeklinde tarif ettiğini nakleder. O'na göre Ebü
Ali ei-Cübbai de (ö. 303/916) aynı kavramı "zarureten ya da delile dayalı
olarak bir şey nasılsa öylece itikad etmektir" diye tarif etmekte; Ebfı Haşim
ei-Cübba'i (ö. 321/933) ise aynı ta rife "sükCınü 'n-nefs=nefsin tatmin
olmasıyla" kaydını ekleınektedir.

zaten bunun dilbilgisi açısından da mümkün
bulunmadığını ileri sürer.ıs Mu'tezile'den Kadi Abdülcebbar "itikad
kelimesine ilmin iştiraki söz konusu olsa bile taklidin de iştiraki
düşünüldüğünde ilim ile itikad!n farklı olması gerektiği" görüşünü dile
getirir.ı6 Zahiriyye alimlerinden Ibn Hazm (ö. 456/1064) ise itikadı "Nefıste
herhangi bir hükmün sabit hale gelmesi" diye tarif eder ve sürekli "hak"
anlamına gelen ilmin, kimi zaman "hak", kimi zaman "batı!" anlamına gelen
itikaddan farklı olduğunu belirtir.

Ibn Hazm'ın daha önce zikri geçen
itikad tarifi göz önüne alındığında buradaki yakinin "ilim"den daha çok
"itikad"a yakın olduğu görülecektir ..

Neticede yakin kelimesi Sünni anlayışta artık ilmin değil itikadın bir
sıfatı olmaya dönüşmüştür. Zaten tasdiki dört dereceli kabul eden Gazzall,
yakin i, tasdikin en üst derecesi olarak değerlendirir.22

Teftazanl'ye (ö. 793/1390) gelindiğinde yakinin anlamı biraz daha
değişerek, Gazzali'nin sıraladığı tasdik çeşitlerinden avaının tasdiki ile
havassın tasdiki arasındaki bir yere yerleştirilir. Ona göre, tasdikte aslolan
yakindir, bu da zann-ı galib ile gerçekleşebilir. Zira tasdik, ilim ve marifetle
olabileceği gibi, bunlar bulunmaksızın da gerç~ebilir.

Yakin ve ltikad

. Birinci grubun örneği olarak, ünlü hadisçi İbn Salah (ö. 643/1245)
gösterilebilir. O sadece hadisler konusunda değil dini ilimierin tamamında
mantık terimlerinin kullanılmasına karşı çıkar ve şunları söyler: "Dini
hükümler bahsinde mantık ıstılahiarını kullanmak, çirkinlik ve bid'attir.
Allah'a hamdolsun ki, dini hükümler kesinlikle mantığa muhtaç değildir.

Şatıbl'ye göre zannl delillerin tamamından "istikra"
yoluyla çıkarılacak neticeler kat'iyyet ifade eder. Bundan dolayı uleına bir
meselenin vücCıbu hususunda "icmaın delaleti"ne dayanmışlardır. Çünkü o
kat'ldir ve şaibeleri gidericidir.28

Aslında bu husus öteden beri kelamcılar ve fıkıhçılar arasında
tarıtışılan bir konudur. Ta.berl (ö. 310/922), Ebu'I-Mu'In en-Nesefi, İbn
Teymiyye (ö. 728/1327) ve bnü'I-Hümam (ö. 86111457) gibi bilgin ler, başta

25 İbn Salah, Fetawi, Diyarbakır. z .• s. 35.
26 İlın Hacer, Niizhetii ·n-nazar, ımaşk. 1413/1992, s. 40-41.
27 Fahreddin er-Razi, ei-Erbaıi fi usiıli 'd-din, Kah i re. 1986. s. 251-254.
28 Şatıbi, ei-Muvajaktit, Beyrut, tsz., Daru'I-Marife, ı. 35-37.

Bu durumda
mazınunun.kat'iliği icına ile sağlanabilirse de, bu zaruri değil istidlali bilgi
ifade eder.~0 Buradan Şatıbl'nin dile getirdiği "tevatürün zanni olduğu"na
ilişkin görüşü Teftazanl'nin açıklamalarına göre "sübut" yönünden değil
"delalet" yönünden bir zannilik taşıdığı şeklinde anlaşılabilir.

Bazı hadisç:ler, mütevatir hadisin yanı sıra sahih hadisin de yakin
ifade edeceğini söylemekle birlikte başta Nevevi (ö. 676/1277) olmak üzere,
birçok alim bu görüşe katılmamıştır.3 ı

C. Tasavvufta Yakin
Sufiler .arasında değişiklik arz eden birden fazla yakin tarifi bulmak

mümkündür. Ilk devir sGfılerinin en güçlü temsi~rinden olan Cüneyd-i
Bağdadi (ö. 297/909) dilbilimcilerin ve kelamcıların yaklaşımı paralelinde
yakini "şekkin ortadan kaldırılması"32 diye ·tarif. ederken, Ebu'I-Kasını ei
Kuşeyri (ö. 465/1 075) de "sahibinin kalbine şüphe karışmasına imkan
tanımayan bilgi"33 tarzında tanımlar. Zünnun ei-Mısri'den ise (ö. 245/859)
bu iki sufınin tanımlarına zıt bir tarif gelir: "Gözün. gördüğü ilim, kalbin
gördüğü şey ise yakindir"34

• Böylelikle Zünnfın, hem ilim ile yakini
birbirinden ayırınakta, hem de ilmi dış duyulara, yakini ise iç duyuya nisbet
etmektedir. Kelabazi'nin et-Taarru.fta verdiği diğer tarifler, Zünnun 'ıın

. tarifine paraiel düşmektedir. Hatta kim tarafından yapıldığını belirtmediği
"yakin, kalbin kendisidir" şeklindeki bir tarifte, yakin kalb ile
aynileştirilmektedir. Sufılerde kalbin bilmesi ya mi.işahede ya da mükaşefe
ile gerçekleştiğinden Ebu'I-Hüseyin en-Nuri (ö. 295/907), yakinin
miişahede, Sehl et-Tüsteri (ö. 283/296) ise yakinin mükaşefe olduğunu
söy leınekted i,·. 3~

Netice olarak sufilerde yakin, Gazzali'nin verdiği bi lgiye göre "şekkin
bulunması ya da giderilmesi" değil , "kal~in mutmain olması, hükmün etkisi

· altında kalması" anlamına gelmektedir. Orneğin kişinin, ölümün gerçekliği

29 Kemal b. Ebi Şerif, Ki tabii '1-miisamera, Istanbul, 1979, ·s. 48-49; Harputi. Tenkilıu 'l
ke/am, s. 82-83; Y. Şevki Yavuz, Kur'an-ı Kerim 'de Tefekl<iir ve Tartışma Metodu, Bursa,
1983. s. 184-493.

30 Tetlazani, Şcrhı: '1-Ak.aid, (Ramazan Efendi şerh i. ile birlikte, İstanbul, 1314 ), s. 54-55.
31 Ahmed Muhammed Şakir, el-Baisii '1-Jıasis, Beyrut, 1403/1983, s. 33; Subhi es-Salih.

Hadis j[im/eri ve Hadis /stılaJıları, çev. M. Y. Kandemir, Ankara 1988, s. 124-125.
32 Kelabazi, et-Taarruf, Kahire, 1400/1980, s. 122-123.
33 Ebu'I-Kasım ei-Kuşeyri, er-Risate, Beyrut, 141011990, s. 85.
34 Kelabazi, a.g.e .. , s. 122-123. .
35 Keiabazi, a.g.e .. , s. 122-123.

Burada slıfilerin objeyi geri plana iten,
süjeye öncelik veren tavırları tezahür etmektedir. Diğer bir deyişle inanılan
şeyden (ımı ' tekadün bi h) daha çok, inanan . (mu 'tak ıd) üzeri nde yoğunlaşan
slıfiler,ğ'erçekliğin adeta kişinin ·kendi içinde olduğu iddiasındadırlar.

ibn 'Arabi (ö. 638/1240) ise yak'ini "bilginin insanın nefsinde karar
kılınası" olarak tanımlamıştır. Buradaki "karar kılmak", karar kılmış,
yerleşme işlemini tamamlamış anlamın~adır. Yakin işte ·bu kalbe yerleşmiş
olan bilginin sıfatıdır. Zira geleneksel Islami literatürde kalb, ilmin mekanı
olarak kabul edilmiştir.

orabileceği" görüşünü nakleder.42 İmam Rabbant de, "Yakin sana ,pelene
kadar Rabbine ibadet et"4

J ay~tine dayanarak aynı görüşü dile getirir.4

İbn 'Arabi'nin yakini sonuç, arneli sebep sayan anlayışına karşın
Sühreverdl (ö. 632/1234) yakini sebep, arneli sonuç olarak göriir. O'na göre
yakin ilmin en faziletlisidir ve kişiyi aınele yönlendirir. Yakinin eld.e edilme
yöntemini "zikir" olarak gören Sühreverdi'ye göre kişi, kelime-i tevhidi
tekrarlayarak nefsinin itiraz l arını önlerse, tevhid onun kalbine yerleşir ve
yakin has ı I olur4